

[Fiskeriministeren.]

serne for en forbedring og modernisering af den færøske fiskerflåde, der i allerhøjeste grad trænger til fornyelse, hvorved driftsøkonomien og de sikkerhedsmæssige forhold kan forbedres.

I den af folketinget nu vedtagne lov af 12. marts 1955 om oprettelse af et Færøernes Realkreditinstitut er der skabt grundlag for en finansiering med 50 pct. af byggesummen til nye fiskerfartøjer gennem instituttet, medens 15 pct. er tænkt dækket gennem lånene efter nærværende lovforslag og 15 pct. ved tilskud efter den nu af det færøske lagting vedtagne lov om støtte til fornyelse af fiskerflåden. De resterende 20 pct. forudsættes stillet til rådighed af låntagerne selv.

For denne finansieringsordning er nærmere redegjort i den udvalgsbetænkning, hvori er stillet forslag om oprettelse af nævnte realkreditinstitut på Færøerne.

Nærværende forslag indeholder således de sidste bestemmelser, som det er nødvendigt at gennemføre for at føre denne finansieringsordning, hvortil folketinget gennem behandling af lovforslaget om Færøernes Realkreditinstitut allerede har haft lejlighed til at tage stilling, ud i livet.

Idet jeg iøvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der er knyttet til lovforslaget, dels om den almindelige baggrund for dette, dels vedrørende de enkelte paragraffers udformning, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje folketing.

Socialministeren (Strøm): Hermed har jeg den ære for det høje folketing i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse at fremsætte *forslag til lov om eftergivelse af kommunehjælp og om ekstraordinær adgang til aldersrente.*

Som det vil være det høje ting bekendt, har man ved flere tidligere lejligheder, der har været af skelsættende betydning for landet, ved lov eftergivet kommunehjælp, ydet indtil en bestemt dato.

En sådan eftergivelse skete også i 1945 i anledning af befrielsen fra den tyske besættelse.

Da vi nu skal fejre 10 års dagen for befrielsen, har regeringen fundet det rimeligt, at der også ved denne lejlighed finder en

eftergivelse af kommunehjælp sted. Det drejer sig her om at give en håndsækning til nogle af de vanskeligst stillede medborgere. For den, som har været nødsaget til at modtage kommunehjælp, vil den principielle pligt til tilbagebetaling ofte føles som en betydelig belastning også i de tilfælde, hvor tilbagebetalingspligten ikke bliver effektueret.

Samtidig foreslås det, at der ekstraordinært åbnes adgang til aldersrente, på samme måde som det skete i anledning af grundlovens 100 års jubilæum og den nye grundlov af 1953.

Idet jeg iøvrigt skal tillade mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere har jeg den ære for det høje folketing i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse at fremsætte *forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver.*

Til en række af de personer, der blev hårdt ramt i forbindelse med krigen og besættelsen, yder staten hædersgaver.

Sådanne hædersgaver ydes til efterladte efter faldne og til sårede den 9. april 1940 og den 29. august 1943 som et udtryk for statens påskønnelse overfor dem, der ved disse to betydningsfulde begivenheder gav deres liv eller helbred i fædrelandets tjeneste.

Endvidere ydes der ud fra tilsvarende synspunkter i henhold til lov nr. 93 af 20. marts 1940 og lov nr. 383 af 9. august 1945 hædersgaver til efterladte efter danske søfarende og fiskere, der satte livet til under arbejdet for at skaffe Danmark dets livsvigtige forsyninger under krigen eller under aktiv tjeneste for den allierede krigsførelse, samt til søfarende og fiskere, der under sådan gerning invalideredes i sværere grad.

Endelig ydes der i en række tilfælde hædersgave i henhold til lov nr. 475 af 1. oktober 1945 om erstatning til besættelsestidens ofre. Det drejer sig her om tilfælde, hvor danske statsborgere satte liv eller helbred til under deltagelse i modstandskampen eller som følge af internering eller deportation på grund af deltagelse i modstandsbevægelsen, samt om danske statsborgere, der blev dræbt eller alvorligt invalideret under tjeneste i det danske politi og grænsegendarmeri